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Método da Oficina

1 – identificação dos 
participantes

5 – escolha de relator

2 – apresentação da 
equipe PMC

3 – capacitação e 
resultado  das 
oficinas de escuta 

6 – complementação da 
escuta inicial no mapa 
de suporte (6 eixos)

7 – visão de cenário 
futuro

oficinas de escuta 
inicial (abril/maio)

4 – divisão em 2 
grupos

8 – relatores apresentam 
visão de futuro

9 – síntese das 
contribuições pela PMC
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Afinal o que é o Plano Diretor?

CAPACITAÇÃO

�Lei Municipal que estabelece regras que orientam o

crescimento do município (urbano e rural)

�Estabelece diretrizes para habitação, infraestrutura,

mobilidade, meio ambiente, uso e ocupação do solo …

�Utiliza os instrumentos do Estatuto da Cidade para garantirUtiliza os instrumentos do Estatuto da Cidade para garantir

o desenvolvimento equilibrado do município. (vide alguns

instrumentos na Cartilha)



Garantir uma cidade acessível a todos os cidadãos, independente todos os cidadãos, independente 
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Objetivos do Plano Diretor

CAPACITAÇÃO

Garantir uma cidade acessível a todos os cidadãos, independente todos os cidadãos, independente 

da sua condição social:  saúde, educação, assistência social, da sua condição social:  saúde, educação, assistência social, 

habitação, saneamento, lazer, empregohabitação, saneamento, lazer, emprego

Estabelecer um processo permanente de planejamento para a 

construção de uma cidade acessível e justa aos seus habitantes, construção de uma cidade acessível e justa aos seus habitantes, 

garantindo a função social da cidade e da propriedade .
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Porque o Plano Diretor deve ser revisto?

CAPACITAÇÃO

�Repensar a cidade e planejar o seu crescimento ordenado

�Atender o prazo de revisão do Estatuto da Cidade - Lei

Federal 10.257/00, que determina que os municípios realizem

a revisão de seus Planos a cada 10 anos

�Avaliar o sistema de planejamento atual, uma vez que, com oAvaliar o sistema de planejamento atual, uma vez que, com o

crescimento da cidade, há novos problemas a serem

enfrentados
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CAPACITAÇÃO

ETAPAS PREVISTAS PARA A REVISÃO DO PLANO DIRETOR:

Etapa  preparatória �Etapa  preparatória 

Constituição de equipe, elaboração de plano de trabalho e 

divulgação oficial do início do processo de revisão

�Etapa de levantamento de dados e diagnóstico 

capacitação, DIAGNÓSTICO COMUNITÁRIO, técnico e 

diagnóstico final  

�Etapa  conclusiva

elaboração de propostas, debates, propostas finais, caderno de 

subsídios, minuta do projeto de lei 



Além das oficinas, audiências e seminários:
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CAPACITAÇÃO

Site: www.planodiretor.campinas.sp.gov.br

Sistema 156 

- telefone 

- Internet

Protocolo GeralProtocolo Geral
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Premissas do Plano Diretor para discussão

��DesenvolvimentoDesenvolvimento dada totalidadetotalidade dodo territórioterritório municipalmunicipal dede

formaforma equilibradaequilibrada

��ConcepçãoConcepção dede umauma cidadecidade ambientalmenteambientalmente sustentávelsustentável

��PromoçãoPromoção dada qualidadequalidade dede vidavida dada populaçãopopulação permitindopermitindo

oo acessoacesso aa moradia,moradia, transporte,transporte, equipamentosequipamentos ee serviçosserviços

públicospúblicos

��FomentarFomentar oo desenvolvimentodesenvolvimento econômicoeconômico considerandoconsiderando asas

potencialidadespotencialidades municipaismunicipais ee regionaisregionais

��ArticulaçãoArticulação comcom oo desenvolvimentodesenvolvimento regionalregional -- RMCRMC
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Temas estruturais para discussão

� Ordenamento Territorial - Exemplos:

�Divisão territorial

�Mobilidade - exemplos: 

�Sistema viário adequado ao adensamento

�Sistema cicloviário

� Perímetro Urbano

�Uso e Ocupação

Sistema cicloviário

�Acessibilidade - pessoas com mobilidade reduzida

Belo Horizonte

�Habitação - exemplos: 

�Zonas Especiais de Interesse Social



� Meio Ambiente - exemplos: 

� Planos de recursos hídricos / plano áreas verdes / saneamento
básico
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Temas estruturais para discussão

básico

� Desenvolvimento econômico - exemplos: 

� Parques tecnológicos, científicos e logísticos

� Potencial turístico – negócios, entretenimento e rural

� Inserção metropolitana -
exemplos: exemplos: 

� planejamento articulado com
cidades da RMC

� ações integradas para
equacionamento de
problemas comuns
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Dados do Município

DENSIDADE
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Dados do Município

POPULAÇÃO
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Sistematização das Oficinas de Escuta Inicial

9 
reuniões 
Plano de Plano de 
Trabalho

2   

6 
oficinas 
capacit. / 
escuta

Particip.
518  nas 
oficinas
325 nos 

23
eventos 
internos e 
externos

59
67

103
64

84

141

sudoeste2   
Seminá-
rios

6 
reuniões 
GT

seminários
externos sudoeste

norte
sul
noroeste
leste
extra

Seminários 
e reuniões
Concidade
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Fotos das Oficinas de Escuta Inicial

Região Leste

Região Noroeste

Região Sudoeste

Região Norte

Campo Belo

Região Noroeste
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Sistematização

Oficinas Site

Enquete
Questões gerais

Sugestões 
orais e escritas

Sugestões  
escritas

- Problemas: cidade e 
bairro
- Campinas em 20 
anos

- 6 temas 
estruturadores - pelos 
participantes das 
oficinas participativas

- - 6 temas 
estruturadores –
pelos usuários do site 
do Plano Diretor

Amostragem para a 
cidade toda

Tabulados por região 
e para a cidade toda

Tabulados para a 
cidade toda
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Sistematização
ENQUETE - OFICINAS

246 
enquetes 
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Resultado da enquete aplicada nas oficinas de capac itação e escuta 
inicial

Idade Educação2%

12%

21%

65%

Até 18 anos

De 19 a 30 anos

aicma de 60 anos

De 30 a 59 anos

11%

23%

29%

37%

Pós Graduação completo

Ensino fundamental (antigo 
1º grau)

Ensino superior completo

Ensino médio (antigo 2º 
grau)

Renda34

39

64

87
Entre R$4.344,01 e R$7.240,00

Acima de R$ 7.240,01

Entre R$2.172,01 e R$4.344,00

Até R$2.172,00
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Resultado da enquete aplicada nas oficinas de capac itação e escuta 
inicial

Problemas do Bairro
Faltam equipamentos de saúde (postos de saúde, 
hospitais, etc).

15%

13%

8%

6%

5%

4%

3% hospitais, etc).

O trânsito é ruim e há congestionamentos.

Faltam boas calçadas para caminhar.

Faltam lugares para atividade cultural (teatro, exposição, 
etc).

Faltam equipamentos de educação (creches e escolas).

Faltam praias e parques p?blicos para atividade de lazer e 
esporte.

12%

11%10%

8%

8% esporte.

Falta de transporte coletivo.

Há excesso de barulho perto de sua moradia.

A moradia é cara.

As praças e parques públicos estão abandonados.
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Resultado da enquete aplicada nas oficinas de capac itação e escuta 
inicial

Problemas da cidade
O trânsito ruim e há congestionamentos.

13%

12%

4%

4%

4%

4%
3%

2% 2%
A cidade é insegura e violenta.

O transporte coletivo não é eficiente e confortável .

Faltam equipamentos de saúde (postos de saúde, 
hospitais, etc).

Faltam equipamentos de educação (creches e escolas) .

Demora muito para ir de um lugar ao outro da cidade .

10%

10%

7%
6%

5%

5%

4%
A moradia é cara.

Faltam boas calçadas para caminhar.

Faltam ciclovias.

A moradia está longe do trabalho.
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Resultado da enquete aplicada nas oficinas de capac itação e escuta 
inicial

2%

Campinas nos próximos 20 anos Deve ter sistema de transporte coletivo 
eficiente e confortável.

21%

7%

6%

4%

3%

2% 2%

A cidade deve ter um trânsito bom, sem 
congestionamentos.

A moradia deve estar perto do trabalho.

A cidade deve ser mais compacta, com 
deslocamentos menores e mais rápidos.

17%

13%11%

11%

deslocamentos menores e mais rápidos.

Deve ter praças e parques bem cuidados.

Deve ter um sistema amplo de ciclovias.
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Resultado da enquete aplicada nas oficinas de capac itação e escuta 
inicial

Campinas nos Próximos 20 anos

Deve ter quantidade suficiente de postos de 

25%

7%

7%

7%

5%
Deve ter quantidade suficiente de postos de 
atendimento médico e hospitais.

Deve ter quantidade suficiente de escolas e 
creches.

Deve ter quantidade suficiente de moradias de 
baixo custo para a população de baixa renda e 
bem localizadas (com transporte coletivo, 
escolas, saúde, lazer, cultura, comércio e 
serviços perto).

24%

13%

12%

serviços perto).
Deve ter quantidade suficiente de empregos.

Deve ter quantidade suficiente de árrvores nas 
ruas, gerando mais qualidade ambiental, uma 
cidade agradável.
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Sistematização
6  TEMAS ESTRUTURADORES - OFICINAS

366
Contribui

ções
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Sistematização das Oficinas de Escuta Inicial

Número de Contribuições (dentro dos debates por 
tema) nas oficinastema) nas oficinas

108
54

56

Sudoeste
Norte

Sul

Total: 366

36

112

Sul

Noroeste
Leste
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Sugestões em oficinas (faladas e escritas)

3%

leste

norteTotal: 251

21%

47%

23%

6%

39%

22%

31%

4%

4%

norte

23%
17%

7% 1%

26%

15%

15%

noroeste

Total: 251

ordenamento territorial

mobilidade

habitação

meio ambiente

desenvolvimento economico

insersção metropolitana

23%

33%19%

17%

sul

38%
15%

21%

40%
19%

10%

5% 5%

sudoeste
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Sugestões em oficinas – outros assuntos

60

equip. publicos Total: 115

30

40

50
manut. / infraestrutura

gestão / part. Popular

justiça social

qualidade de vida

segurança pública

0

10

20

leste noroeste sul norte sudoeste total
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Sistematização
6  TEMAS ESTRUTURADORES - SITE

58
Contribui

ções
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Sugestões em oficinas Totais (escritas através do site)

25

10

15

20

0

5

ordenamento 
territorial

mobilidade habitação meio ambiente desenvolvimento 
economico

insersção 
metropolitana



Próximas reuniões  - Diagnóstico Comunitário
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Calendário de reuniões

Próximas reuniões  - Diagnóstico Comunitário

» 29/06 - 19:00 h Região Norte

» 30/06 - 19:00 h Região Noroeste

» 01/07 - 19:00 h Região Leste

» 02/07 - 19:00 h Região Sudoeste

» 03/07 - 19:00 h Região Sul

Veja o local mais próximo e venha fazer parte!


